<sup>426</sup> “Circa id temporis P. Bracarensis archiepiscopus uenit Compostellam. Hunc a Compostellani archiepiscopi legatione pro re ad tempus subtractum prenotatum est. Missis namque clericis suis ad Papam Calixtum relatisque quodum uersipelli argumento inter Compostellanum archiepiscopum et Bracarensem inimicitii, pro re ad tempus ab eius legatione, ut superius patet, Bracarensis subtractus est. Precepit quoque Papa eidem Bracarensi per litteras suas, ut honorem beati Iacobi in Portugallia, quem predecessor eius M. Bracarensis archiepiscopus ab eodem Compostellano archiepiscopo habuerat in prestimonium et quem iste uiolenter retinebat, redintegraret. Eapropter Bracarensis archiepiscopus cum Compostellano archiepiscopo et Sancte Romane Ecclesie legato D. phedus stabiliuit dilectionis et factus canonicus ecclesie beati Iacobi medietatem predicti honoris ab eodem Compostellano archiepiscopo recepit in prestimonium, quatinus aliam medietatem pro posse suo tueretur, sicut in hoc scripto resonat.” (HC, II, 46.1).

<sup>427</sup> “Scriptum P. Bracharensis archiepiscopi. Ego P. Bracarensis ecclesie archiepiscopus persona uidelicet mea, non ecclesia, sicuti confrater et concanonicus uester, suscipio a uobis domino D. Compostellane ecclesie archiepiscopo et Sancte Romane Ecclesie legato et ab ecclesie et ab ecclesia uestra in prestimonio medietatem de ecclesie sancti Victoris, que dicitur Bracara et medietatem sancti Fructuosi cum Villa Montelios et medietatem de Villa Corneliana cum omnibus appenditiis eorum tali tenore, ut in uita mea teneam hec omnia predicta et ad obitum meum ecclesia uestra suscipiat ea et quiete possideat a successoribus meis, aliam uero medietatem de hiis omnibus, quam uos tenetis ad presens, adiuuare, defendere et amparare ad utilitatem uestre ecclesie.” (HC, II, 46.2). Hugo, bispo do Porto, que já tinha sido confirmante do documento relativo a Maurício, é novamente um dos confirmantes deste novo pacto: “Hugo Portugalensis episcopus conf.” (HC, II, 46.2).

Assim, o assunto parecia estar resolvido, mas, alguns anos depois, Diego Gelmírez recorre ao papa Inocêncio II (1130-1143), queixando-se da atitude de Paio Mendes. Como é habitual nesta obra, não nos são apresentadas as cartas do compostelano, somente as respostas que recebia às suas petições. O pontífice escreve então ao arcebispo de Braga, em 1130<sup>428</sup>, repreendendo-o por reter violentamente os lugares que pertenciam a Santiago e que Gelmírez já lhe tinha reclamado<sup>429</sup>. Na mesma carta, Inocêncio II ordena ao arcebispo de Braga que fossem pagos os votos dos fiéis da sua diocese a Santiago<sup>430</sup>, outra disputa entre Braga e Compostela durante o episcopado de Paio Mendes, que a crónica, no entanto, não refere com tanto ênfase como a luta pelo senhorio compostelano situado em “Portugal”<sup>431</sup>.